款列示（该等借款资金已按银行指定要求用于支付公司供应商货款)，未能准确反映公司与张友君及银行

之间的债权债务关系。基于此，公司对上述借款涉及的财务报表列报项目进行了调整。

(2) 公司 2019 年预付款项和应付账款存在串户情况，导致预付款项和应付账款同时少计 400 万元。

为了完整反映公司资产负债情况，公司对 2019 年报表相关列报进行了调整。

2. 差错更正影响

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-094

第 73 页/共 114页

上述差错更正对 2017 年、2018 年和 2019 年财务报表重述影响如下：(1) 调增 2017 年其他应付款

2,000,000.00 元，同时调减短期借款 2,000,000.00 元。(2) 调增 2018 年其他应付款 2,000,000.00 元，同时

调减短期借款  2,000,000.00 元。 (3) 调增 2019 年预付款项 4,000,000.00 元，同时调增应付账款

4,000,000.00 元。

(四) 费用跨期确认涉及的差错更正事项

1. 差错事项描述

公司 2019 年将应计入 2020 年的房屋租金确认为当期成本费用，涉及金额 882,634.12 元；将应计入

当期成本费用的电费计入 2020 年 1 月，涉及金额 482,755.33 元；上述事项不符合权责发生制原则。为了

公允反映公司经营成果，公司对上述费用跨期确认事项进行了重述调整。

2. 差错更正影响

上述调整事项对 2019 年财务报表的重述影响如下：调增应交税费 67,207.47 元、所得税费用 67,207.47

元，调减预付款项 482,755.33 元、其他应付款 882,634.12 元、营业成本 211,656.13 元、销售费用 21,672.55

元、管理费用 102,322.11 元、研发费用 64,228.00 元。

上述(一)至(四)项差错更正事项汇总后对公司 2017 年、2018 年和 2019 年财务报表留存收益的影响

如下：影响 2017 年期末未分配利润增加 1,669,703.95 元，盈余公积增加 185,522.66 元；影响 2018 年期

末未分配利润增加535,909.72元，盈余公积增加59,545.52元；影响2019年期末未分配利润减少876,537.90

元，盈余公积减少 97,393.11 元。

二、重要前期差错更正对财务报表的影响

(一) 对合并财务报表项目的影响

1. 2017年 12月 31日/2017 年度

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

短期借款 15,000,000.00 -2,000,000.00 13,000,000.00

应交税费 2,735,704.99 144,773.39 2,880,478.38

其他应付款 17,337,814.49 2,000,000.00 19,337,814.49

资本公积 12,828,307.11 -2,000,000.00 10,828,307.11

盈余公积 2,426,050.88 185,522.66 2,611,573.54

未分配利润 21,541,905.97 1,669,703.95 23,211,609.92

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

税金及附加 840,467.59 170,321.64 1,010,789.23

所得税费用 2,541,569.00 -25,548.25 2,516,020.75

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-094

第 74 页/共 114页

净利润 17,005,312.12 -144,773.39 16,860,538.73

2. 2018年 12月 31日/2018 年度

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

短期借款 25,000,000.00 -2,000,000.00 23,000,000.00

应交税费 5,738,376.56 1,004,044.76 6,742,421.32

其他应付款 37,909,894.90 2,000,000.00 39,909,894.90

资本公积 49,238,437.13 -1,599,500.00 47,638,937.13

盈余公积 5,993,713.51 59,545.52 6,053,259.03

未分配利润 52,025,771.11 535,909.72 52,561,680.83

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

税金及附加 344,035.70 1,010,907.50 1,354,943.20

管理费用 13,758,915.94 400,500.00 14,159,415.94

所得税费用 5,522,876.60 -151,636.13 5,371,240.47

净利润 33,873,988.69 -1,259,771.37 32,614,217.32

3. 2019年 12月 31日/2019 年度

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

预付款项 15,249,279.75 3,517,244.67 18,766,524.42

应付账款 121,688,769.82 4,000,000.00 125,688,769.82

应交税费 13,799,655.73 2,439,809.80 16,239,465.53

其他应付款 43,997,192.78 -882,634.12 43,114,558.66

资本公积 162,522,066.98 -1,066,000.00 161,456,066.98

盈余公积 13,017,033.33 -97,393.11 12,919,640.22

未分配利润 108,918,454.78 -876,537.90 108,041,916.88

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业成本 361,320,122.96 -211,656.13 361,108,466.83

税金及附加 689,351.06 1,610,067.73 2,299,418.79

销售费用 15,475,331.79 -21,672.55 15,453,659.24

管理费用 26,105,302.72 431,177.89 26,536,480.61

研发费用 20,739,092.30 -64,228.00 20,674,864.30

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-094

第 75 页/共 114页

所得税费用 10,790,727.09 -174,302.69 10,616,424.40

净利润 67,338,845.68 -1,569,386.25 65,769,459.43

(二) 对母公司财务报表项目的影响

1. 2017年 12月 31日/2017 年度

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

短期借款 15,000,000.00 -2,000,000.00 13,000,000.00

应交税费 2,716,896.63 144,773.39 2,861,670.02

其他应付款 18,991,468.10 2,000,000.00 20,991,468.10

资本公积 12,560,917.95 -2,000,000.00 10,560,917.95

盈余公积 2,426,050.88 185,522.66 2,611,573.54

未分配利润 21,834,457.90 1,669,703.95 23,504,161.85

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

税金及附加 806,845.67 170,321.64 977,167.31

所得税费用 2,541,569.00 -25,548.25 2,516,020.75

净利润 17,636,059.33 -144,773.39 17,491,285.94

2. 2018年 12月 31日/2018 年度

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

短期借款 25,000,000.00 -2,000,000.00 23,000,000.00

应交税费 5,719,087.77 1,004,044.76 6,723,132.53

其他应付款 40,512,813.79 2,000,000.00 42,512,813.79

资本公积 48,971,047.97 -1,599,500.00 47,371,547.97

盈余公积 5,993,713.51 59,545.52 6,053,259.03

未分配利润 53,943,421.52 535,909.72 54,479,331.24

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

税金及附加 343,536.90 1,010,907.50 1,354,444.40

管理费用 12,523,237.13 400,500.00 12,923,737.13

所得税费用 5,522,876.60 -151,636.13 5,371,240.47

净利润 35,676,626.25 -1,259,771.37 34,416,854.88

3. 2019年 12月 31日/2019 年度

资产负债表 更正前金额 更正金额 更正后金额

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-094

第 76 页/共 114页

预付款项 14,279,769.30 3,517,244.67 17,797,013.97

应付账款 120,711,600.44 4,000,000.00 124,711,600.44

应交税费 13,796,676.41 2,439,809.80 16,236,486.21

其他应付款 45,610,096.09 -882,634.12 44,727,461.97

资本公积 162,254,677.82 -1,066,000.00 161,188,677.82

盈余公积 13,017,033.33 -97,393.11 12,919,640.22

未分配利润 117,153,299.78 -876,537.90 116,276,761.88

利润表 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业成本 361,320,122.96 -211,656.13 361,108,466.83

税金及附加 706,150.42 1,610,067.73 2,316,218.15

销售费用 15,437,788.62 -21,672.55 15,416,116.07

管理费用 24,525,946.34 431,177.89 24,957,124.23

研发费用 20,739,092.30 -64,228.00 20,674,864.30

所得税费用 10,790,727.09 -174,302.69 10,616,424.40

净利润 74,171,483.96 -1,569,386.25 72,602,097.71

六、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务  16%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

除上述以外的其他纳税主体 25%

(二)税收优惠

2018 年度公司通过高新技术企业复审，并于 2018 年 10 月 17 日被湖南省科学技术厅、湖南省财政

厅、湖南省国家税务局、湖南省地方税务局批准重新认定为高新技术企业，证书编号：

GR201843000517。公司 2020 年度享受高新技术企业所得税 15%的优惠政策。

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-094

第 77 页/共 114页

七、合并财务报表项目注释

(一)合并资产负债表项目注释

1. 货币资金

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

库存现金 9,327.21 38,658.21

银行存款 49,234,740.79 135,736,606.78

其他货币资金 5,968,395.02 5,587,163.41

合  计 55,212,463.02 141,362,428.40

(2) 其他说明

期末其他货币资金为保函保证金，使用受到限制。

2. 应收票据

(1) 明细情况

项  目 期末数 期初数

应收票据 61,005,349.87 40,470,026.52

合  计 61,005,349.87 40,470,026.52

(2) 应收票据

1) 明细情况

项  目

期末数 期初数

账面余额
坏账

准备
账面价值 账面余额

坏账

准备
账面价值

银行承兑汇票 26,029,857.62 1,367,492.88 24,662,364.74 15,242,297.66 762,114.88 14,480,182.78

商业承兑汇票 38,255,773.82 1,912,788.69 36,342,985.13 25,989,843.74 - 25,989,843.74

小  计 64,285,631.44 3,280,281.57 61,005,349.87 41,232,141.40 762,114.88 40,470,026.52

2) 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据情况

项  目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  10,730,714.77

商业承兑汇票  10,872,514.61

小  计  21,603,229.38

银行承兑汇票的承兑人是商业银行，由于商业银行具有较高的信用，银行承兑汇票到期不获支付的

可能性较低，故本公司将已背书或贴现的银行承兑汇票予以终止确认。但如果该等票据到期不获支付，

依据《票据法》之规定，公司仍将对持票人承担连带责任。

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-094

第 78 页/共 114页

商业承兑汇票的承兑人是东方电气财务公司和三一重工集团，由于东方电气财务公司、三一重工集

团具有较高的信用，商业承兑汇票到期不获支付的可能性较低，故本公司将已背书或贴现的商业承兑汇

票予以终止确认。但如果该等票据到期不获支付，依据《票据法》之规定，公司仍将对持票人承担连带

责任。

3. 应收账款

1) 明细情况

① 类别明细情况

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

单项计提坏账准备 6,413,636.00 1.81 6,413,636.00 100 0

按组合计提坏账准备 348,457,924.77 98.19 18,187,639.15 5.22 330,270,285.62

合  计 354,871,560.77 100.00 24,601,275.15 6.93 330,270,285.62

(续上表)

种  类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

单项计提坏账准备 6,413,636.00 2.93 6,413,636.00 100

按组合计提坏账准备 212,846,002.72 97.07 10,831,969.67 5.09 202,014,033.05

合  计 219,259,638.72 100.00 17,245,605.67 7.87 202,014,033.05

② 单项金额不重大但单项计提坏账准备的应收账款

单位名称 账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

美泽新能源（宁夏）有限公司  203,400.00   203,400.00  100.00 预计无法收回

美泽风电设备制造（内蒙古）有限公

司
 321,362.00   321,362.00  100.00 预计无法收回

南通东泰新能源设备有限公司  5,888,874.00   5,888,874.00  100.00

对方已破产清

算，预期难以偿

还

小  计 6,413,636.00 6,413,636.00 100.00

③ 组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的应收账款

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-094

第 79 页/共 114页

账  龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 345,700,242.66 17,285,012.13 5.00

1-2 年 2,195,827.08 439,165.42 20.00

2-3 年 196,786.86 98,393.43 50.00

3-4 年 70,878.17 70,878.17 100.00

4-5 年 - - 100.00

5 年以上 294,190.00 294,190.00 100.00

小  计 348,457,924.77 18,187,639.15

2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备 7,355,669.48 元。

3) 应收账款金额前 5 名情况

单位名称 账面余额 占应收账款余额的比例(%) 坏账准备

江阴远景投资有限公司  51,339,777.72 14.47 2,566,988.89

艾尔姆风能叶片制品有限公司 41,538,538.63 11.71 2,076,926.93

株洲时代新材料科技股份有限公司 39,929,441.93 11.25 1,996,472.10

中国东方电气集团有限公司 31,218,833.58 8.80 1,560,941.68

中材科技风电叶片股份有限公司 30,788,628.58 8.68 1,539,431.43

小  计 194,815,220.44 54.90 9,740,761.02

4. 应收款项融资

(1) 明细情况

1) 类别明细

项  目

期末数

初始成本 利息调整 应计利息
公允价值

变动
账面价值 减值准备